
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 60/P del 09 DICEMBRE 2021  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2021 (10^ VARIAZIONE) 
 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.101/CA del 01.12.2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2021 (Regione: D.G.R. n.30 del 20.01.2021);  

 

 

ATTESO 

 

 si rende necessario effettuare delle variazioni al bilancio di previsione 2021 come segue: 
 

 

 

PARTE SPESA: variazioni in aumento Importo € descrizione 

Cap. 100: Spese legali e notarili 100,00 

Lo stanziamento di tale capitolo risulta 

insufficiente per far fronte agli impegni già assunti 

con D.D. n.90 del 07.05.2021. Le procedure di 

gara si sono concluse ed il consulente legale ha 

richiesto il pagamento per l’attività svolta. 

Cap. 161: Spese per il Servizio 

Prevenzione e Protezione Aziendale 
3.000,00 

Lo stanziamento di tale capitolo risulta 

insufficiente per far fronte agli impegni da 

assumere. In particolare per la liquidazione della 

notula relativa alle visite mediche ed indagini 

strumentali al personale dipendente ed alla 

corresponsione di una quota parte della 

tredicesima mensilità agli operai a tempo 

indeterminato. 

TOTALE 3.100,00  

   

PARTE SPESA: variazioni in diminuzione Importo € descrizione 

Cap. 160.00: Attività di progettazione, 

affidamento, esecuzione lavori, collaudi 

e varie 

-3.100,00 
Lo stanziamento di tale capitolo può essere 

diminuito per integrare quello sopra indicato. 

TOTALE -3.100,00  

 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 gli stanziamenti iniziali dello stato di previsione 2021 per effetto delle variazioni sopraindicate 

verranno così modificati: 

 

 

MAGGIORI SPESE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 4^: SPESE PER ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI 

   

Rubrica 1^- spese di amministrazione    

Cap. 100: Spese legali e notarili 23.000,00 100,00 23.100,00 

Cap. 161.00: Spese per il Servizio 

Prevenzione e Protezione Aziendale 
35.000,00 3.000,00 38.000,00 

TOTALE 58.000,00 3.100,00 61.100,00 

 

 

 
MINORI SPESE 

 
 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 4^: SPESE PER ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI 

   

Rubrica 1^- spese di amministrazione    

Cap. 160.00: Attività di progettazione, 

affidamento, esecuzione lavori, collaudi e 

varie 

66.447,13 -3.100,00 63.347,13 

TOTALE 66.447,13 -3.100,00 63.347,13 

 
 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 07 dicembre 2021; 

 

VISTO 
 

– l’art.26: 

– comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il 

Presidente delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con 

esclusione delle competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23 –  



– comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere 

sottoposte alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente 

successiva; 

 

ATTESO 
 

– che il Consorzio con Delibera n.13/C del 24.11.1987 approvava il “Regolamento di contabilità 

e dell’amministrazione del patrimonio del Consorzio della Bonificazione Umbra di Spoleto” 
(sottoposto a controllo di legittimità con Determinazione della Regione Umbria n.8719 del 

22.12.1987 e la Deliberazione del Consiglio Regionale n.509 del 07.02.1994); 

– che con Delibera n.102/CA del 29.11.2010 sono state apportate alcune modiche, sulla base 

del dettato della L.R.20/2004, con la quale sono stati modificati gli Organi Amministrativi e 

conseguentemente, sono cambiate le competenze degli stessi; 

– che l’Art.9 prevede: “VARIAZIONI DI BILANCIO”: Le variazioni alle previsioni di competenza 

del Bilancio sono approvate con provvedimento del Consiglio di Amministrazione. Sono 

riservate alla competenza del Consiglio di Amministrazione gli stanziamenti che si rendessero 
necessarie nel corso dell’esercizio (Art.20 comma K – dello Statuto consortile). Nei casi di 

urgenza e di indifferibilità contemplati dall’Art.23 dello Statuto, le operazioni di cui al punto 2 

che precede, possono essere effettuate con provvedimento del Presidente, da sottoporre alla 

ratifica del Consiglio di Amministrazione; 

– che da quanto sopra, non sono previsti termini per effettuare le variazioni di bilancio; 

– che tali variazioni rivestono carattere di urgenza, perché sono necessarie per far fronte agli 

impegni contrattuali entro la fine del corrente esercizio. 

 

ATTESO 
 

– che tale variazione si rende necessaria ed indifferibile per poter corrispondere quanto dovuto al 

medico competente, al personale operaio a tempo indeterminato e ad un legale per l’attività 

svolta durante le procedure di gara. 

 

IL PRESIDENTE 

 
– a termini dell’art. 26, dello Statuto consortile 
 

DELIBERA 
 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2021, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 

DIMINUZIONE PARTE SPESA INTEGRAZIONE PARTE SPESA 

Cap. 160.00 -3.100,00 Cap. 100.00 100,00 

  Cap. 161.00 3.000,00 

TOTALE -3.100,00 TOTALE 3.100,00 

 

 

– di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 
 

 

 

                     IL DIRETTORE                                                                              IL PRESIDENTE 
                    Candia Marcucci                                                                             Paolo Montioni 

                                F.to                                                                                              F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 10 dicembre 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 10 dicembre 2021 al 25 

dicembre 2021. 

Spoleto, 10 dicembre 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


